
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

Prot. 5297 A06/20-12-2021 

Al Dirigente Scolastico  
Al Consiglio d’Istituto per conoscenza 

All’ALBO 

Al sito web- Sez. Amm.ne Trasparente 

 

 

 

 

Oggetto: PROPOSTA DI DISCARICO BENI ERRONEAMENTE ISCRITTI IN INVENTARIO, 

FUORI USO E CONTESTUALE SISTEMAZIONE DELLE SCRITTURE INVENTARIALI 

 

 

Il giorno 20 del mese di Dicembre dell’anno 2021, presso la sede dell’Istituto Comprensivo C.Govoni di 

Ferrara, alle ore 09:00 si è riunita la Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico, per determinare il 

valore dei beni da destinare al discarico mediante smaltimento, ai sensi dell’art. 34, comma 1, del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129. 

 

La suddetta Commissione è così composta: 

 Dirigente Scolastico Prof.ssa Bazzanini Anna; 

 D.S.G.A. Dott.ssa Mellone Francesca; 

 Docente Giardi Anna; 

 A.A Della Monica Carmela Gioconda; 

 A.A. Tavernini Francesco 

 

Per ciascuno dei beni è stato verificato il valore con cui gli stessi siano stati iscritti in inventario ed il loro 

stato di usura, che ne determina il necessario smaltimento. I beni sottoelencati sono obsoleti e inservibili a 

qualsivoglia minimo uso, non garantendo alcuna funzionalità. 

  

La Commissione ha ultimato i lavori alle ore 12:00. 

 

 

LA COMMISSIONE PER IL RINNOVO INVENTARIALE 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 33-34; 

VISTO il provvedimento di  nomina della Commissione ai sensi e per gli effetti dell’art.34 D.I. 

n°129/2018 prot.nr. 4385 /05 del 10.11.2021; 

CONSIDERATO che non sussistono eventuali responsabilità connesse all’obbligo di vigilanza o di 

custodia dei beni a carico del consegnatario e, pertanto, non vi è necessità di intraprendere 

consequenziali azioni volte al reintegro patrimoniale; 

 

PROPONE 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


 
1- IL DISCARICO DEI BENI FUORI USO ASSOLUTAMENTE INSERVIBILI  

 

CONSIDERATO il valore con il quale i predetti beni sono stati iscritti in inventario; 

CONSIDERATO lo stato di usura dei beni; 

CONSIDERATO che si tratta di beni fuori uso e assolutamente inservibili e a valore zero; 

 

DELIBERA 

il discarico per smaltimento del materiale di cui all’elenco in allegato, parte integrante di codesto verbale 

e  

PROPONE 

 

in relazione alle risultanze dell’istruttoria condotta, al Dirigente scolastico, l’eliminazione e il discarico 

dall’inventario del materiale elencato. 

I restanti beni, ancora in uso, saranno oggetto di rivalutazione in sede di ricognizione decennale 

dell’inventario da completare entro il 31/12/2021.   

 

BENI FUORI USO ASSOLUTAMENTE INSERVIBILI  

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



 
 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



 
 

 

2- IL DISCARICO DEI BENI ERRONEAMENTE DUPLICATI IN 

INVENTARIOE LA CONTESTUALE CORREZIONE DEL 

RELATIVO REGISTRO 

I beni in esame sono stati iscritti in data 30-09-2020, nel REGISTRO 1, CATEGORIA 3, dal num.1190 

al nr. 1224 ( erroneo è anche il valore economico riportato con riferimento ai beni nr.1222-1223-1224) . 

In data 23-09-2020 tuttavia, erano già stati iscritti in inventario nel REGISTRO NR. 3 ( BENI DI 

VALORE STORICO E ARTISTICO), CATEGORIA 3, dal num.1 al num.35)  e, pertanto, risultano 

erroneamente duplicati  : 

 

 
N° DESCRIZIONE MATERIALE Categoria Valore economico Motivo di scarto Numero nuovo 

Inventario 

      

1. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

2. 2 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

3. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

4. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

5. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933- III° € 322,08 Bene  

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC erroneamente 

iscritto due volte 

6. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

7. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

8. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

9. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

10. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

11. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

12. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

13. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

14. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

15. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III°             € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

16. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

KM20 

III°            € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

17. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

18. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

19. 1 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

20.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

21.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

22.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

23.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

24.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

25.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

26.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

27.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



28.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

29.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

30.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

31.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

32.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

33.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

34.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

35.  NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-

C5LB 14” HD 1366X768 – 64 GB EMMC 

III° € 322,08 Bene 

erroneamente 

iscritto due volte 

 

 

 

 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



 

 
 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



 

 
 

DETTAGLIO ANALISI CONDOTTA  

 

ERRONEA DUPLICAZIONE DEI BENI INFORMATICI NEL REGISTRO DEI BENI DI VALORE 

STORICO-ARTISTICO ED ERRONEA ATTRIBUZIONE DI VALORE ECONOMICO DI TALI BENI 

NEL REGISTRO NR.1 

 

In data 23-09-2020  venivano registrati in Inventario, nel REGISTRO NR.3 – BENI DI VALORE STORICO E 

ARTISTICO nr.35 NOTEBOOK ACER CHROMEBOOK C933-C5LB A4” HD 1366X768 – 64GB EMMC (dall’1 

al 35) acquistati da MEMOGRAPH di Panero Giovanna al valore di 322.08 cadauno.  

Il documento contabile di riferimento è la fattura nr. nr. 258 del 23-09-2020. 

Sono comunemente definiti beni di valore storico- artistico le cose immobili e mobili che presentano 

interesse artistico, storico, archeologico, etnoantropologico, archivistico e bibliografico e le altre cose individuate 

dalla legge o in base alla legge quali testimonianze aventi valore di civiltà, e considerato altresì che sono beni 

artistici e storici quelli che costituiscono il patrimonio artistico cosiddetto mobile (decorazioni; sculture; dipinti, 

disegni, stampe e grafica in genere; arredi, corredi e oggetti sacri e profani ecc.). 

È evidente che nel caso in esame sia stato posto in essere un ERRORE MATERIALE AL MOMENTO DELLA 

RELATIVA ISCRIZIONE. 

Peraltro, si da atto che in data 30-09-2020 si è proceduto alla contestuale iscrizione dei relativi beni nel REGISTRO 

NR. 1 CAT.3 creando così una erronea  duplicazione dei beni nelle scritture inventariali ( posto che risultano iscritti 

nr.70 notebook).  

È di tutta evidenza la circostanza che i notebook summenzionati iscritti nel registro nr.3 non costituiscano beni di 

valore storico artistico e, pertanto, la Commissione ritiene di dover procedere al discarico dei 35 beni in esame da 

tale registro. 

I numeri di riferimento  dei beni iscritti nel Registro nr. 1 vanno dal nr.1190 al nr. 1224. 

Questi beni, nelle quantità evidenziate, sono assegnati rispettivamente ai plessi: 

- TASSO 12 NOTEBOOK 

- POLEDRELLI NR.6 

- LEOPARDI NR.7 

- GOVONI NR.7 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



In relazione a nr.3 notebook iscritti nel REGISTRO 1 CATEGORIA 3 assegnati al Plesso DORO (numeri 1222-

1223-1224), si evidenzia che è necessario procedere alla correzione del valore attribuito agli stessi in sede di 

iscrizione inventariale. 

Tali beni sono stati iscritti per un valore unitario pari ad euro 2231,00  ma alla data odierna si ritiene che, ante 

ammortamento abbiano un valore pari ad euro 322.08.  

Il valore 2231,00 è il numero di protocollo della relativa fattura da cui si evince il valore economico reale. 

 

 
 

 

 

La Commissione evidenzia che, posta la necessaria rivalutazione dei beni in esame, il valore economico degli stessi   

non è stato discrezionalmente attribuito dalla Commissione ma è deducibile dalla fattura di acquisto dei relativi beni 

prot. nr  2231/2020. 

Tali beni, considerato l’ammortamento ad oggi si ritiene abbiano, al pari degli altri, valore pari ad euro 241,56. 

 

 

 

3- LA CORREZIONE SCRITTURE INVENTARIALI 

 

NECESSARIA CORREZIONE DEL VALORE ECONOMICO INDICATO PER TALUNI BENI DEL 

REGISTRO NR.1 

 

La Commissione per il rinnovo degli inventari riunitasi il giorno20-12-2021, sulla base delle risultanze della 

ricognizione effettuata nonché dei documenti contabili acquisiti ritiene di dover procedere alla correzione delle 

scritture inventariali e avanza tale specifica richiesta al Dirigente scolastico. 

Si da atto che in data 16-12-2020 sono stati iscritti nel REGISTRO NR.1 CAT.3 NR.31 beni noti come   

Chromebook acer c733 cel n4020 4gb 64 gb al valore di euro 9027.20 cadauno acquistati da ETIC SRL ( rif. 

Fattura nr. 1007PA del 16-12-2020. I numeri di riferimento dei seguenti beni vanno dal 1232 al 1262. 

Dal documento fiscale allegato tuttavia emerge che 9027.20 è il valore complessivamente inteso per l’acquisto dei 

31 notebook. Il valore del singolo notebook è pari ad euro 291.19. Considerato l’ammortamento del 25% la 

Commissione ad oggi ritiene di dover attribuire ai beni in esame un valore pari euro 218.40. 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I



 

 

 
È necessario procedere all’adeguamento della situazione di diritto a quella di fatto correggendo il valore 
economico dei beni erroneamente iscritti in inventario. 
Tanto premesso, si chiede che la S.V. adotti il provvedimento di discarico dei beni e di sistemazione delle relative 
scritture inventariali. 
 

 

 

Ferrara, 20-12-2021 

La Commissione per il rinnovo degli inventari 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Anna Bazzanini 

 

 

Il Direttore dei servizi generali e amministrativi 

Dott.ssa Francesca Mellone 

 

 

Docente Anna Giardi 

 

 

A.A. Gioconda Carmela della Monica 

 

 

A.A. Francesco Tavernini 
 

 

 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005298 - 20/12/2021 - A.06. - I


